
  

 

EXPEDIENTE: CDS/SA/0844/2023 
OFICIO: UT/CGEDS/1132/2023 

SISAI 2.0: 142041923001033, 141371023000026 y 141314423000015 
SENTIDO: AFIRMATIVO PARCIAL 

 
Solicitante. 
 
Presente. 
 
De conformidad a lo dispuesto por los artículos 78, 79, 80, 81 y 84 de la Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus 
Municipios, se informa que la Unidad de Transparencia de la Coordinación General 
Estratégica de Desarrollo Social, recibió mediante Plataforma Nacional de 
Transparencia SISAI 2.0 las presentes solicitudes con número de folio origen: 
142041923001033, 141371023000026 y 141314423000015, acumuladas para su 
resolutivo por economía procesal y cumplir con los requisitos indispensables, 
respecto de ser el mismo solicitante y concatenar los cuestionamientos realizados 
en ellas, atendiendo al artículo 93 de la Ley del Procedimiento Administrativo del 
Estado de Jalisco, y de aplicación supletoria según la fracción l del artículo 7 de la 
Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y 
sus Municipios; mismas que versan sobre lo siguiente: 
 

“…Sobre la pelea de Saúl ‘Canelo’ Álvarez y John Ryder, realizada en 
el estadio Akrón este 6 de mayo de 2023, quiero saber el total de 
cortesías entregadas por su dependencia, especificadas por cantidad 
y zona. Señalar, además, si se hizo entrega de cortesías a funcionarios 
o trabajadores de instituciones públicas y especificar a quiénes y en 
cuáles dependencias y/o áreas. Sobre la pelea de Saúl ‘Canelo’ 
Álvarez y John Ryder, realizada en el estadio Akrón este 6 de mayo de 
2023, solicito el gasto ejercido por la dependencia y el concepto, 
adjuntar facturas…” (sic) 

 

Resolutivos 
 

I. Esta Unidad de Transparencia de la Coordinación General Estratégica de 
Desarrollo Social es competente para dar seguimiento a su solicitud, de conformidad 
con lo establecido en los artículos 9 fracción ll y 13 fracción ll del Reglamento de 
Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales 
de la Administración Pública Centralizada del Estado de Jalisco. 
 

II. Al respecto, se informa que su solicitud de información se gestionó con la 
Secretaría de Educación, Secretaría de Salud, y la Secretaría del Sistema de 
Asistencia Social, todas del Gobierno del Estado de Jalisco, agrupadas dentro de 

la Coordinación General Estratégica de Desarrollo Social. 



  

 

 
III. De lo anterior, se informa que tras una búsqueda exhaustiva en los archivos 

de las dependencias señaladas con anterioridad, no se tiene registro de entrega de 
cortesías para el evento que señala. 

 
No obstante, es preciso señalar que el Gobierno del Estado de Jalisco por 

meido del Sistema DIF Jalisco, compro 8 mil boletos, mismos que fueron repartidos 
a diversos grupos sociales a través de diversas dinámicas, informacion que puede 
consultar en la siguiente liga: https://www.jalisco.gob.mx/es/prensa/noticias/158188. 

 
Respecto al gasto ejercido, la Secretaria de Educacion manifestó lo siguiente: 
 

“…Le comparto que se arrendaron 105 autobuses por la cantidad de 
$649,803.00 y se contrataron los servicios profesionales de una 
notaria pública por la cantidad de $22,620.00, a efectos de dar 
legalidad al sorteo. Las facturas no se pueden proporcionar ya que se 
encuentran en proceso de pago…” (sic) 

 
El sentido de la respuesta tiene fundamento en el artículo 86 de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus 
Municipios, que a la letra dice: 

 
“Artículo 86. Respuesta de Acceso a la Información - Sentido  
1. La Unidad puede dar respuesta a una solicitud de acceso a la información 
pública en sentido:  
(…) 
 
II. Afirmativo Parcialmente, cuando parte de la información solicitada no 
pueda otorgarse por ser reservada o confidencial, o sea inexistente…” (sic) 
 

Se entrega la información solicitada de conformidad con el artículo 87 punto 2 
y 3 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 
Jalisco y sus Municipios que establece lo siguiente:  
 

“Artículo 87. Acceso a Información – Medios… 
(…) 
 
2. Cuando parte o toda la información solicitada ya esté disponible al 
público en medios impresos, tales como libros, compendios, trípticos, 
archivos públicos, formatos electrónicos disponibles en Internet o en 
cualquier otro medio, o sea información fundamental publicada vía 
internet, bastará con que así se señale en la respuesta y se precise la 
fuente, el lugar y la forma en que puede consultar, reproducir o 



  

 

adquirir dicha información, para que se tenga por cumplimentada la 
solicitud en la parte correspondiente. 
 
3. La información se entrega en el estado que se encuentra y 
preferentemente en el formato solicitado. No existe obligación de 
procesar, calcular o presentar la información de forma distinta a como 
se encuentre…” (sic) 

 
 
 
Una vez dicho lo anterior, se anexan los datos de contacto de la Unidad de 
Transparencia de la Coordinación General Estratégica de Desarrollo Social, por lo 
que nos ponemos a sus órdenes para cualquier duda o aclaración en el teléfono 
3336681870, extensión 36958 o al correo transparencia.cgeds@jalisco.gob.mx 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
La presente hoja corresponde a la hoja de firmas del oficio UT/CGEDS/1132/2023, respecto del 
expediente CDS/SA/0844/2023 con folio SISAI 2.0 142041923001033 y sus acumulados, de la 
Unidad de Transparencia de la Coordinación General Estratégica de Desarrollo Social. 
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